
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33250 41Segunda-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2016

Vigência: 23/04/2016 a 19/09/2016
Leia-se:
Vigência: 23/04/2016 a 08/11/2016
Publicado no DOE 33115 de 27/04/2016

Protocolo: 119824

CONTRATO
.

CONTRATO: 129
EXERCÍCIO: 2016

Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Transporte Escolar 
Terrestre dos alunos matriculados na Rede Pública Estadual de 
Ensino do município de Santarém Novo/Pa.
Valor Mensal: R$ 31.284,00
Dispensa de Licitação: 038/2016_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0102006355. Produto: 2227 Funcional Programática: 
16.101.12.785.1416. Projeto/Atividade: 6413. Natureza de 
Despesa: 339033.
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa..
Contratada: V A de Paiva Eireli - Me. CNPJ n°: 19.786.419/0001-
49, com sede na Tv Duque de Caxias, n° 4615, Cep.: 68.725-
000, Centro, Igarapé Açu/Pa.
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 04/11/2016.
Vigência: 04/11/2016 a 04/02/2017.
Ordenadora: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado 
de Educação.

Protocolo: 119760

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 
TERMO ADITIVO: 7

Objeto do Convênio: Construção de muro em alvenaria da Escola 
Adelma Corrêa em Pacajá/Pa. 
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do convênio original.
Convênio: 266
Exercício: 2014
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné , Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Convenente: Prefeitura Municipal de Pacajá CNPJ/MF. Nº 
22.981.427/0001-50, com sede na rua João Miranda dos Santos, 
nº 67, Bairro Cep: 68.485-000, no Município de Pacajá/Pa. 
Data de Assinatura: 03/11/2016
Vigência: 04/11/2016 a 03/11/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 119621

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
  

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 1061940/2016

 DISPENSA DE LICITAÇÃO: 038/2016-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC 
e à empresa V A DE PAIVA - EIRELI – ME (CNPJ: 
19.786.419/0001-49).
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de transporte escolar terrestre dos alunos 
matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino do 
Município de Santarém Novo/PA., a fi m de atender as 
necessidades desta Secretaria, com à Empresa V A DE PAIVA 

- EIRELI - ME, sob o CNPJ: 19.786.419/0001-49.
Valor Mensal: R$ 31.284,00 (Trinta e Um Mil Duzentos e 
Oitenta e Quatros Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorizo: 03/11/2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 1061940/2016

RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
às folhas 32 a 34 da Assessoria Jurídica da SEDUC, conforme 
disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 03 de novembro de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 119712

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE COLABORAÇÃO: 281/2016
Objeto do Termo: O Centro Integrado de Educação Especial_
CIEES, ofertará a Secretaria de Estado de Educação_SEDUC, 
76 (setenta e seis) vagas para Atendimento Especializado aos 
alunos com Necessidades Educacionais Especiais.
Valor Global: R$ 70.800.00, sendo o valor da Concedente em R$ 
61.200,00 e do Colaborador R$ 9.600,00. 
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0102006639 * Produto: 2047 * Função Programática: 
16101.12.367.1416 * Projeto Atividade: 6625 * Natureza de 
Despesa: 3350.41.
Partícipes: 
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Tenoné – Belém/PA.
Colaborador: Centro Integrado de Educação Especial. CNPJ. 
63.859.482/0001-50, com sede na Tv São Pedro, nº 737, Cep.: 
66.023-570, Campina, Belém/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 07/11/2016
Vigência: 07/11/2016 a 06/11/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo: 119838

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º 
SEMESTRE/2016 - 1529/2016 

PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA 
20/12/2016
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEFM ONESIMA PEREIRA 
DE BARROS
MUNICÍPIO: SANTAREM
CPF: 10043136249
NOME: CLAIDE MARQUES DE AZEVEDO
MATRÍCULA: 266990
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 1.483,95 / SERVIÇO - R$ 1.483,95
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º 
SEMESTRE/2016 - 1530/2016 

PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA 
20/12/2016
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEF MORAES SARMENTO
MUNICÍPIO: SANTAREM
CPF: 65733665220
NOME: MARIA DO SOCORRO FERREIRA LOPES
MATRÍCULA: 5889544

FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 274,95 / SERVIÇO - R$ 274,95
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º 
SEMESTRE/2016 - 1531/2016 

PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA 
20/12/2016
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEFM OSVALDO CRUZ
MUNICÍPIO: CAPITAO POCO
CPF: 30342333291
NOME: MANOEL ROSY DA SILVA
MATRÍCULA: 5223415
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 1.563,90 / SERVIÇO - R$ 1.563,90
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º 
SEMESTRE/2016 - 1532/2016 

PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA 
20/12/2016
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEFM PADRE VITALIANO 
MARIA VARI SEDE
MUNICÍPIO: CAPITAO POCO
CPF: 4618904291 
NOME: RONALDO JORGE AARAO MONTEIRO
MATRÍCULA: 5477832
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 2.445,30 / SERVIÇO - R$ 2.445,30
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º 
SEMESTRE/2016 - 1533/2016 

PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA 
20/12/2016
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEFM PADRE BENEDITO 
CHAVES
MUNICÍPIO: BELEM
CPF: 61661201253
NOME: DAYSE TATIANE MIRANDA PASTANA
MATRÍCULA: 57208673
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 1.232,40 / SERVIÇO - R$ 1.232,40
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º 
SEMESTRE/2016 - 1534/2016 

PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA 
20/12/2016
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEFM PROF MARCOS 
NUNES
MUNICÍPIO: SANTA MARIA DO PARA
CPF: 63773422253
NOME: GLAUBER RANIERI MARTINS DA SILVA
MATRÍCULA: 5770661
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 688,35 / SERVIÇO - R$ 688,35
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 2º 
SEMESTRE/2016 - 1535/2016 

PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA 
20/12/2016
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEFM PROF VIRGILIO LIBONATI


